

Zielona Góra, 11.01.2013 r.

Notatka prasowa Wspólnego Sekretariatu Technicznego:

„Uzupełnianie połączeń wzdłuż europejskiego dalekobieżnego szlaku rowerowego i pieszego R1 przez powiaty Märkisch-Oderland, słubicki i sulęciński”

Pan Rainer Schinkel – Wicestarosta Powiatem Märkisch-Oderland podpisał w dniu 10 stycznia 2013 r. w mieście Seelow umowę o dofinansowanie dla projektu pod tytułem: *„Uzupełnianie połączeń wzdłuż europejskiego dalekobieżnego szlaku rowerowego i pieszego R1 przez powiaty Märkisch-Oderland, słubicki i sulęciński”*.

Podstawowym celem projektu jest poprawa transgranicznej infrastruktury, a w szczególności sieci szlaków rowerowych jako ważnego elementu współpracy w zakresie transgranicznego rozwoju turystyki oraz podniesienia stopnia wszechstronnej znajomości całego regionu pogranicza.

Partnerzy projektu postanowili rozbudować poszczególne odcinki na szlaku rowerowym R1 w miejscu przecięcia się granic państw Polski i Niemiec, tj. na terenie powiatów Märkisch-Oderland, słubickiego i sulęcińskiego. Szlak ten prowadzić będzie przez jedyne w swoim rodzaju krajobrazy przyrodnicze i kulturowe oraz wiele turystycznych atrakcji lokalnych, które znajdują się na terenie ww. powiatów.

Po stronie niemieckiej obszaru wsparcia beneficjent wiodący zaplanował rozbudowę następujących odcinków szlaku rowerowego: Miasto Altlandsberg, Związek gmin Märkische Schweiz, Gmina Letschin oraz Związek gmin Golzow.

Polski partner projektu - powiat sulęciński zamierza przeprowadzić prace wzdłuż drogi powiatowej 1278F między Sulęcinem a Żubrowem (długość odcinka szlaku ok. 28 km). Natomiast kolejny polski partner projektu - powiat słubicki zamierza wybudować szlak wzdłuż drogi powiatowej 1313F pomiędzy miejscowościami Górzycy i Czarnów (połączenie szlaku rowerowego Odra-Nysa ze szlakiem R1 po stronie polskiej).

Projekt będzie realizowany w ciągu 38 miesięcy w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska (Województwo Lubuskie) – Brandenburgia 2007-2013. Dofinansowanie dla projektu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego wynosi około 2.673.226,17 Euro.

